
Česká jezdecká federace 
 
 
	  

Stránka	  1	  z	  6	  

Příloha	  SK5:	  

Kategorizace	  jezdců	  pro	  skokové	  soutěže	  

1.   Soutěže,	  vyhodnocení	  a	  ceny	  
Každá	  soutěž	  dle	  své	  obtížnosti	  spadá	  do	  jedné	  z	  kategorií:	  

1.1.  Kategorie	  S1	  
1.1.1.   Obtížnosti	  pro	  kategorii	  S1	  

•   klasické	  soutěže	  ZZ,	  ZM,	  Z,	  ZL,	  
•   postupná	  obtížnost	  do	  110cm	  s	  žolíkem	  i	  bez,	  	  
•   dvoufázové	  skákání,	  kde	  první	  fáze	  nepřekročí	  výšku	  110cm,	  	  
•   více	  kolové	  soutěže,	  kde	  žádné	  z	  kol	  nepřekročí	  výšku	  110cm,	  
•   jakékoli	   jiné	   skokové	   soutěže,	   kde	   výška	   žádné	   z	   překážek	   základního	   parkuru	  

nepřekročí	  výšku	  110cm	  nebo	  k	  takové	  překážce	  existuje	  alternativa	  do	  výšky	  110cm,	  
•   Výškové	  omezení	  110cm	  se	  týká	  základního	  parkuru.	  

1.1.2.   Vyhodnocení	  a	  ceny	  v	  soutěžích	  kategorie	  S1	  	  
•   Všechny	   soutěže	   musí	   být	   povinně	   rozdělené	   a	   samostatně	   vyhodnocené	   jako	  

„Oddělení	   A“	   pro	   jezdce	   kategorie	   S1	   a	   „Oddělení	   B“	   pro	   jezdce	   kategorií	   S2	   a	   S3	  
s	   vyjímkou,	   kdy	   jedno	   z	   oddělení	   nesplní	   podmínky	   samostatné	   soutěže	   (VPJS	  N7,	  
odst.3).	  V	  takovém	  případě	  musí	  být	  soutěž	  vyhodnocena	  společně	  jako	  „Oddělení	  A“	  
dle	  skutečného	  pořadí,	  kterého	  všichni	  jezdci	  dosáhli	  

•   Finanční	  či	  věcné	  ceny	  lze	  udílet	  pouze	  pro	  „Oddělení	  A“	  	  
•   Floty	  jsou	  udíleny	  samostatně	  pro	  „Oddělení	  A“	  i	  „Oddělení	  B“	  

	  
1.2.  Kategorie	  S2	  

1.2.1.   Obtížnosti	  pro	  kategorii	  S2	  
•   klasické	  soutěže	  L*,	  L**,	  S*,	  S**,	  	  
•   postupná	  obtížnost	  do	  130cm	  s	  žolíkem	  i	  bez,	  	  
•   dvoufázové	  skákání,	  kde	  první	  fáze	  nepřekročí	  výšku	  130cm,	  	  
•   více	  kolové	  soutěže,	  kde	  žádné	  z	  kol	  nepřekročí	  výšku	  130cm,	  
•   jakékoli	   jiné	   skokové	   soutěže,	   kde	   výška	   žádné	   z	   překážek	   základního	   parkuru	  

nepřekročí	  výšku	  130cm	  nebo	  k	  takové	  překážce	  existuje	  alternativa	  do	  výšky	  130cm,	  
•   Výškové	  omezení	  130cm	  se	  týká	  základního	  parkuru.	  

1.2.2.   Vyhodnocení	  a	  ceny	  v	  soutěžích	  kategorie	  S2	  
•   Všechny	   soutěže	   musí	   být	   povinně	   rozdělené	   a	   samostatně	   vyhodnocené	   jako	  

„Oddělení	   A“	   pro	   jezdce	   kategorie	   S2	   a	   „Oddělení	   B“	   pro	   jezdce	   kategorie	   S3	  
s	   vyjímkou,	   kdy	   jedno	   z	   oddělení	   nesplní	   podmínky	   samostatné	   soutěže	   (VPJS	  N7,	  
odst.3).	  V	  takovém	  případě	  musí	  být	  soutěž	  vyhodnocena	  společně	  jako	  „Oddělení	  A“	  
dle	  skutečného	  pořadí,	  kterého	  všichni	  jezdci	  dosáhli	  

•   Finanční	  či	  věcné	  ceny	  lze	  udílet	  pouze	  pro	  „Oddělení	  A“	  
•   Floty	  jsou	  udíleny	  samostatně	  pro	  „Oddělení	  A“	  i	  „Oddělení	  B“	  



Česká jezdecká federace 
 
 
	  

Stránka	  2	  z	  6	  

	  
1.3.  Kategorie	  S3	  	  

1.3.1.   Obtížnosti	  pro	  kategorii	  S3	  
•   klasické	  soutěže	  ST*,	  ST**,	  T*,	  T**,	  T***	  	  
•   všechny	  další	  soutěže,	  s	  výškou	  základního	  parkuru	  či	  jednoho	  z	  kol	  nad	  130cm	  

1.3.2.   Vyhodnocení	  a	  ceny	  v	  soutěžích	  kategorie	  S3	  
•   je	  zcela	  v	  komptenci	  pořadatele	  a	  musí	  výt	  v	  souladu	  se	  všemi	  ustanoveními	  PJS	  

	  
	  

2.   Výkonnostní	  kategorie	  jezdců	  
2.1.  Kategorie	  S1	  	  

•   Opravňuje	  jezdce	  startovat	  pouze	  v	  soutěžích	  kategorie	  S1	  
2.2.  Kategorie	  S2	  	  

•   Opravňuje	  jezdce	  startovat	  v	  soutěžích	  kategorie	  S2	  v	  „Oddělení	  A“	  
•   Opravňuje	  jezdce	  startovat	  v	  soutěžích	  kategorie	  S1	  v	  „Oddělení	  B“	  

2.3.  Kategorie	  S3	  
•   Opravňuje	  jezdce	  startovat	  v	  soutěžích	  kategorie	  S3	  bez	  omezení	  
•   Opravňuje	  jezdce	  startovat	  v	  soutěžích	  kategorie	  S1	  a	  S2	  v	  „Oddělení	  B“	  
•   Bez	  výjimky	  je	  nutné	  dodržet	  výškové	  omezení	  vyplývající	  ze	  SPJS,	  čl.	  255	  

2.4.  Kategorie	  SY	  -‐	  Pouze	  zahraniční	  jezdci	  
•   Opravňuje	   startovat	   ve	   všech	   národních	   soutěžích	   (CSN)	   dle	   VPJS	   N2,	   odst.2	  

v	  kategoriích	  S1	  a	  S2	  v	  „Oddělení	  B“	  a	  bez	  omezení	  v	  kategorii	  S3	  
	  
	  
3.   Speciální	  soutěže	  a	  seriály	  

U	  speciálních	  soutěží	  a	  seriálů	  (jako	  jsou	  mistrovství,	  chovatelské	  soutěže	  jako	  např.	  KMK	  apod.)	  
je	  možné	  vyhodnocení	  upravit	  vlastními	  STP,	  které	  však	  budou	  podléhat	  samostatnému	  schválení	  
VV	  ČJF.	  

	  
	  
4.   Odpovědnost	  a	  přihlášky	  

Jezdec	   nesmí	   být	   nikdy	   připuštěn	   do	   soutěže	   vyšší	   obtížnosti,	   než	   je	   jeho	   kategorie.	   Výškové	  
omezení	  startů	  dle	  kategorií	  je	  nutné	  dodržet	  i	  při	  účasti	  na	  národních	  závodech	  (CSN)	  mimo	  území	  
ČR.	  Účast	  na	  jakýchkoli	  mezinárodních	  závodech	  (CSI,	  CSIO)	  včetně	  těch,	  které	  jsou	  pořádány	  na	  
území	  ČR	  se	  řídí	  příslušnými	  ustanoveními	  VPJS	  čl.	  116	  
	  
Za	  správnost	  přihlášení	  nese	  plnou	  odpovědnost	  odpovědná	  osoba	  dle	  PJS	  a	  v	  případě	  pochybení	  
musí	  být	   jezdec	   ze	   soutěže	  diskvalifikován	   tzn.	   jezdci	   ani	   koni	  nebudou	   započteny	  výsledky	  do	  
kariér,	   nebude	   z	   takové	   soutěže	  uznána	   kvalifikace	  a	   jezdec	  bude	  postižen	  pokutou	  dle	  PJS	   za	  
neoprávněný	   start	   SPJS	   čl.242	   odst.3.3	   V	   případě	   opakovaného	   prohřešku	   bude	   s	   jezdcem	  
zahájeno	  disciplinární	  řízení.	  



Česká jezdecká federace 
 
 
	  

Stránka	  3	  z	  6	  

	  
	  
	  
5.   Podmínky	  přestupu	  mezi	  kategoriemi	  	  

5.1.  Přestup	  do	  vyšší	  kategorie	  	  
Jezdec	  bude	  muset	  splnit	  podmínky	  uvedené	  v	  bodech	  5.1.1	  -‐	  5.1.3.	  Po	  jejich	  splnění	  požádá	  
Oblastní	  výbor	  své	  oblasti	  prostřednictvím	  oblastního	  sekretáře	  o	  přeřazení	  do	  vyšší	  kategorie.	  
Tuto	   žádost	   doplní	   výsledkovými	   listinami,	   ze	   kterých	  bude	  patrné,	   že	  podmínky	   splnil.	   Po	  
ověření	  správnosti	  údajů	  a	  schválení	  Oblastním	  výborem,	  provede	  sekretář	  příslušnou	  změnu	  
v	  centrální	  databázi	  jezdců.	  Přestup	  do	  vyšší	  kategorie	  není	  povinný	  ani	  automatický	  a	  bude	  
proveden	  pouze	  na	  přání	  jezdce.	  Sbírání	  “kvalifikačních	  parkurů”	  je	  omezeno	  třemi	  roky	  a	  to	  
zpětně	  k	  datu	  podání	  žádosti	  o	  přestup.	  	  

	  
5.1.1.   	  Jezdci	  po	  složení	  ZZVJ	  	  

	  jezdci,	  kteří	  složí	  ZZVJ	  po	  1.1.2016	  budou	  automaticky	  zařazeni	  do	  kategorie	  S1	  	  
	  
5.1.2.   	  Přestup	  mezi	  kategoriemi	  S1	  -‐>	  S2	  

•   jezdci	  do	  18	   let	   (kategorie	  dětí	   a	   juniorů)	  musí	  nasbírat	  30	  přestupových	  bodů	   ze	  
soutěží	  na	  styl	  (Bodová	  tabulka	  č.1)	  a	  30	  přestupových	  bodů	  ze	  soutěží	  “ne	  na	  styl”	  	  
(Bodová	  tabulka	  č.2)	  

•   jezdci	  nad	  18	  let	  se	  mohou	  rozhodnout,	  zda	  budou	  jezdit	  na	  styl	  či	  nikoli,	  součet	  jejich	  
bodového	  konta	  ze	  všech	  soutěží	  pro	  přestup	  musí	  dosáhnout	  60	  přestupových	  bodů	  
(Dle	  bodových	  tabulek	  č.1	  a	  č.2).	  	  

	  
body	  za	  nestylové	  soutěže	  se	  sbírají	  dle	  Bodové	  tabulky	  č.2	  za	  dokončené	  klasické	  parkury	  
(hodnocení	  dle	  čl.	  238	  a	  298.2.4	  SPJS)	  	  na	  výšce	  110cm	  a	  platí	  tato	  pravidla:	  	  

•   u	  více	  kolových	  soutěží	  jsou	  přičítány	  body	  za	  každé	  kolo	  zvlášť	  dle	  jeho	  obtížnosti;	  	  
•   u	  soutěží	  s	  rozeskakováním	  je	  rozhodující	  obtížnost	  základního	  parkuru;	  	  

	  
5.1.3.   	  Přestup	  mezi	  kategoriemi	  S2	  -‐>	  S3	  

k	   přestupu	   je	   nutné	   nasbírat	   40	   přestupových	   bodů	   za	   dokončené	   klasické	   parkury	  
(hodnocení	  dle	  čl.	  238	  a	  298.2.4	  SPJS)	  	  na	  výšce	  125	  a	  130cm	  dle	  Bodové	  tabulky	  č.3	  a	  platí	  
tato	  pravidla:	  	  

•   u	  více	  kolových	  soutěží	  jsou	  přičítány	  body	  za	  každé	  kolo	  zvlášť	  dle	  jeho	  obtížnosti;	  
•   u	  soutěží	  s	  rozeskakováním	  je	  rozhodující	  obtížnost	  základního	  parkuru;	  

	  
5.2.  Sestup	  do	  nižší	  kategorie	  

5.2.1.  	  Jezdcům,	  kteří	  nestartovali	  v	  parkurových	  soutěžích	  po	  dobu	  delší	  než	  5	  let,	  případně	  
neprodloužili	  5	  let	  svou	  jezdeckou	  licenci,	  bude	  automaticky	  snížena	  jejich	  kategorie	  o	  
jeden	  stupeň.	  
	  



Česká jezdecká federace 
 
 
	  

Stránka	  4	  z	  6	  

5.2.2.  	  Jezdec	  může	  kdykoli	  bez	  udání	  důvodu	  požádat	  o	  přeřazení	  do	  nižší	  kategorie.	  Změna	  
bude	   provedena	   na	   základě	   písemné	   žádosti	   doručené	   na	   oblastní	   sekretariát.	   Pro	  
návrat	  zpět	  do	  vyšší	  kategorie	  bude	  nutné	  opět	  splnit	  podmínky	  uvedené	  v	  odst.	  5.1.	  

	  
Bodová	  tabulka	  č.1	  -‐	  S1	  soutěže	  „na	  styl“	  pro	  přestup	  
Hodnotící	  známka	   ZZ	  -‐	  ZM	   Z	   ZL	  
méně	  než	  5	   0	  bodů	   0	  bodů	   0	  bodů	  
5,0	  –	  5,9	   0	  bodů	   1	  bod	   2	  body	  
6,0	  –	  6,9	   3	  body	   4	  body	   6	  bodů	  
7,0	  –	  7,5	   4	  body	   6	  bodů	   8	  bodů	  
více	  než	  7,5	   5	  bodů	   8	  bodů	   10	  bodů	  

	  
Bodová	  tabulka	  č.2	  -‐	  S1	  soutěže	  „ne	  na	  styl“	  pro	  přestup	   	  
Obtížnost	  /	  Penalizace	   0	  –	  3	  tr.	  body	   4	  –	  7	  tr.	  body	   8	  –	  11	  tr.	  bodů	  
ZL	   10	  bodů	   6	  bodů	   3	  body	  

	  
Bodová	  tabulka	  č.3	  -‐	  S2	  soutěže	  pro	  přestup	  
Obtížnost	  /	  Penalizace	   0	  –	  3	  tr.	  body	   4	  –	  7	  tr.	  body	   8	  –	  11	  tr.	  bodů	  
S**	   10	  bodů	   6	  bodů	   3	  body	  
S*	   6	  bodů	   3	  body	   1	  bod	  

	  
	  
	  
6.   Úvodní	  stanovení	  kategorií	  u	  jezdců	  se	  ZZVJ	  složenou	  do	  31.12.2015	  

Při	  prodlužování	  jezdecké	  licence	  na	  rok	  2016	  bude	  jezdcům	  automaticky	  přiřazena	  kategorie	  dle	  
jejich	   nejvyšší	   dosažené	   výkonnosti	   od	   roku	   2003,	   tedy	   za	   dobu,	   po	   kterou	  má	  ČJF	   k	   dispozici	  
výsledky	   v	   elektronické	   podobě.	   Celý	   tento	   článek	   se	   týká	   pouze	   úvodního	   nápočtu	   kategorií	  
stávajících	  jezdců	  s	  licencí.	  Jakmile	  budou	  mít	  všichni	  jezdci	  stanovenou	  kategorii,	  článek	  pozbude	  
platnosti.	  	  
	  
Při	  stanovování	  kategorie	  bude	  postupováno	  dle	  těchto	  podmínek:	  

•   Kategorie	  S3	  –	  jezdec,	  který	  od	  roku	  2003	  dokončil	  min.	  3	  parkury	  hodnocené	  dle	  čl.	  238,	  
298.2.4	   nebo	   274	   SPJS	   (klasické	   parkury	   a	   dvoufázové	   skákání)	   	   bez	   ohledu	   na	   počet	  
trestných	   bodů,	   kde	   výška	   základního	   parkuru	   nebo	   první	   fáze	   byla	   nejméně	   135cm,	  
případně	  splnil	  v	  posledních	  dvou	  letech	  podmínky	  přestupu	  dle	  čl.	  5.1.3	  

•   Kategorie	  S2	  –	  jezdec,	  který	  nesplňuje	  podmínky	  pro	  zařazení	  do	  kategorie	  S3	  a	  od	  roku	  
2003	   dokončil	  min.	   3	   parkury	   hodnocené	   dle	   čl.	   238,	   298.2.4	   nebo	   274	   SPJS	   (klasické	  
parkury	  a	  dvoufázové	  skákání)	  	  bez	  ohledu	  na	  počet	  trestných	  bodů,	  kde	  výška	  základního	  
parkuru	  nebo	  první	  fáze	  byla	  nejméně	  115cm,	  případně	  splnil	  v	  posledních	  dvou	  letech	  
podmínky	  přestupu	  dle	  čl.	  5.1.2	  (bez	  ohledu	  na	  věk	  bude	  uplatněn	  odstavec	  –	  jezdci	  nad	  
18	  let)	  



Česká jezdecká federace 
 
 
	  

Stránka	  5	  z	  6	  

•   Kategorie	  S1	  –	  všichni	  jezdci,	  kteří	  nesplňují	  zařazení	  do	  kategorií	  S2	  a	  S3	  a	  také	  všichni	  
jezdci	  

	  
Případnou	   reklamaci	   automatického	   zařazení	   jezdce	   je	   možné	   provést	   na	   základě	   písemného	  
doložení	  výsledků	  na	  oblastní	  sekretariát,	  nejpozději	  však	  do	  1.6.2016.	  

	  
	   	  



Česká jezdecká federace 
 
 
	  

Stránka	  6	  z	  6	  

Poznámky	  pod	  čarou	  (mimo	  samotnou	  přílohu):	  
	  
1.   Návrh	  na	  konkrétní	  úpravu	  článků	  v	  PJS	  
Všeobecná	  pravidla:	  

N9	  –	  Národní	  soutěže,	  odst	  14	  
Kombinace	   soutěžící/kůň,	   kteří	   se	   zúčastnili	   soutěže	   bez	   příslušné	   kvalifikace	   nebo	  
odstartovali	   v	   jiné	   věkové	   (výškové	   -‐	   pro	   pony)	   kategorii,	   nebo	   u	   skokových	   soutěží	  
v	   rozporu	   s	   kategorizací	   (příloha	   SK	   5	   Skokových	   pravidel),	   budou	  musí	   být	   ze	   soutěže	  
diskvalifikováni.	  
	  
SV4	  -‐	  poplatky	  a	  pokuty,	  do	  řádky	  “Zjištění	  účasti	  na	  závodech	  jezdců	  nebo	  koní	  (pony)…	  upravit	  
(např.	   věk	   jezdce,	   koně	   a	   pony,	   výška	   pony,	   účast	   bez	   stanovené	   kvalifikace	   nebo	   v	   soutěži	  
neodpovídající	  kategorii	  jezdce)	  
	  
	  

Skoková	  pravidla:	  
čl.242	  -‐	  Diskvalifikace	  
3.3	  -‐	  (přidat	  NÚ)	  -‐	  Neoprávněný	  start	  v	  soutěži	  neodpovídající	  kategorii	  jezdce	  
	  

4.   Uzavřené	  otázky	  
•   Vazba	  na	  pony	  –	  pro	  rok	  2016	  nebude	  existovat	  vazba	  na	  pony	  sport	  
•   Množství	   stylových	   soutěží	   –	   pravidla	   budou	   upravena	   tak,	   že	   bude	   vyžadován	   pouze	   jeden	  

stylový	  rozhodčí	  a	  byla	  snížena	  náročnost	  přestupu	  (šikovnému	  dítěti	  budou	  stačit	  3	  stylové	  
soutěže	  na	  stupni	  ZL	  se	  ziskem	  >7,5)	  
	  

5.   Co	  zbývá	  dořešit	  
•   Umožnění	  startovat	  jezdcům	  všestrannosti	  či	  pětiboje	  v	  odpovídajících	  soutěžích	  i	  v	  případě,	  že	  

jezdci	  běžně	  parkury	  v	  ČR	  nejezdí	  (týká	  se	  především	  reprezentantů)	  –	  např.	  možnost	  přidělit	  
jezdci	  kategorii	  rozhodnutím	  VV	  ČJF	  bez	  splnění	  přestupových	  podmínek	  

•   zkontrolovat	  loňské	  úpravy	  	  Gallopu,	  PS	  a	  Centrály	  související	  s	  kategorizací	  a	  jejich	  kompletnost	  
vůči	  současnému	  návrhu	  (většina	  věcí	  tam	  již	  je,	  ale	  v	  některých	  úpravách	  se	  tento	  dokument	  
liší	  od	  původního	  zadání)	  

•   naprogramovat	  tiskovou	  sestavu,	  která	  dle	  výsledků	  rozřadí	  jezdce	  do	  kategorií.	  Tato	  sestava	  by	  
měla	   být	   k	   dispozici	   ihned	   po	   1.1.2016,	   tedy	   na	   počátku	   nového	   registračního	   období,	   aby	  
sekretáři	   mohli	   zadávat	   kategorie	   při	   prodlužován	   licencí	   do	   centrály.	   Ideální	   by	   bylo	   najít	  
způsob,	  jak	  tam	  kategorie	  přiřadit	  automaticky,	  ale	  obávám	  se,	  že	  to	  nebude	  technicky	  možné	  

	  


